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Úvod

Tuto bakalářskou práci na téma: „Canisterapie z pohledu fyzioterapeuta" jsem

vypracovala jako součást státní závěrečné zkoušky z oboru fyzioterapie. Tato práce by

měla pomoci lépe se zorientovat v tomto velmi specifickém oboru, ujasnit fakta, vyvrátit

mýty, které o canisterapii kolují.

Canisterapie je jednou z forem zooterapie, která používá psa, činnosti se psem a

činnosti o psovi (znalostní hry, pexeso, píseň...). Setkáváme se s různými definicemi:

„Canisterapie je součástí metod ucelené rehabilitace, které slouží к podpoře

psychosociálního zdraví lidí všech věkových kategorií, při níž se využívá

přítomnosti psa." (Mojžíšová, A.)

„Canisterapie je způsob terapie, která využívá pozitivního působení psa na zdraví

člověka. Canisterapie klade důraz především na řešení problémů psychologických,

citových a sociálně-integračních. Uplatňuje se zejména jako pomocná (podpůrná)

psychoterapeutická metoda při řešení situací, kdy jiné metody selhávají nebo je

nelze použít. Například při navazování kontaktu s obtížně komunikujícími klienty,

při práci s lidmi s různými typy postižení." (Galajdová, L.)

„Canisterapie je metoda, která slouží к zlepšení psychosociální situace člověka a

zdraví, čili následky poruchy psychosociálního stavu, může ovlivnit." (Velemínský,

M.)

„Canisterapie je terapie, která využívá ke zlepšení pacientova zdravotního stavu

možností, jež vyplývají ze vztahu jedince a psa. Terapeut těží ze skutečnosti, že pes

představuje pro pacienta aktivní podmět." (Michálková, J.)

Canisterapie patří mezi uznávané léčebné metody lidské duše i těla a pes při ní

pomáhá.

Canisterapie je metoda psychoterapie a fyzioterapie.

Canisterapie byla nejprve používána jako psychoterapeutická metoda, později našla

a nachází i jiná uplatnění. Dnes je užívaná v psychiatrii, psychologii, neurologii,

onkologii, u poruch pohybového aparátu... Okamžitý efekt však nemůžeme očekávat.
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Rozlišujeme dva směry, které pracují se psy: terapii pomocí zvířat a podpůrné

aktivity se zvířaty.

Každá organizace pracuje specifickým způsobem a proto má canisterapie mnoho

podob.

Canisterapií je i péče zdravých dětí o psy v kynologickém kroužku. Většinou se

jedná o děti, které doma psa mít nemohou. Rychle si к ním získají vřelý vztah. Pomáhají s

péčí, vychovávají je pro canisterapii. Mohou s nimi cvičit. Děti se tak učí odpovědnosti.

Za canisterapii lze považovat i péči o psa v domácnosti. Např. starému člověku

dává pes smysl života. Znovu začne chodit ven, protože jeho čtyřnohý přítel potřebuje

pohyb, čímž si kondici udržuje i on sám. Získá pocit potřebnosti, důležitosti tím, že se o

něho stará. Pes přináší smysluplnou činnost, nové téma к rozhovoru s ostatními, zážitky...

Zahraniční studie zdůrazňují, že zvířata mají pozitivní vliv i na personál daného

zařízení a brání vzniku emocionálního vyčerpání, tzv. syndromu vyhoření. Zvíře je jakýmsi

katalyzátorem mezilidských vztahů.

Můžeme si položit otázku: „Pročje právě к terapii užíván pes ? "

Již pravěký člověk pociťoval potřebu ochočit si vlčí mládě. Z jakého důvodu,

přesně nevíme. Je však jisté, že se stal spojencem člověka, přítelem, společníkem,

důvěrníkem. Mezi psy probíhá komunikace na neverbální úrovni, tzn. pomocí řeči těla.

Přežití psa zajišťuje čtení řeči těla druhého psa, tuto schopnost musí psi dokonale ovládat.

Za dobu, co pes žije s člověkem, se naučil číst i v jeho řeči těla a emocích. Dokáže tedy

poznat, co člověk prožívá, co chce udělat, aniž by něco řekl. Umí se vcítit do psychického

a fyzického stavu člověka a podle toho se chová. Projev psa splývá s chováním člověka.

Tiše leží se smutným a v pravý okamžik položí hlavu na klín či přinese aport a jako by

říkal: „Konec smutku, teď si budeme hrát!"

Prostřednictvím psychiky se zlepšuje imunita, urychlí se hojení a léčba.

Pes jedná přímočaře tak, jako jednají někteří postižení lidé a možná proto si spolu

tak dobře rozumí. Pes slouží jako prostředník.

Canisterapie je týmová práce, při které je nutná pohoda a porozumění všech, kteří

se jí účastní.
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Důležité je к danému klientu vybrat vhodné zvíře. Protože tak, jako si ne vždy

porozumí dva lidé či dvě zvířata, také člověk se zvířetem si nemusí rozumět.

Někdy se setkáváme s tím, že rodič má přehnané nároky na čistotu prostředí i

zvířete a vytváří dítěti sterilní prostředí. Neustále to vyžaduje, je úzkostný a přenáší to na

dítě, což se stává velkou bariérou v terapeutickém procesu. Canisterapeut má náročnou

úlohu, musí napravit vztah rodičů ke zvířatům a přesvědčit je o vhodnosti terapie. Další

bariérou je strach. Pokud se klient psa bojí, tak ho ponecháme, aby psa pouze pozoroval. V

žádném případě nenutíme klienta ani к pohlazení, mohli bychom vyvolat záchvat zuřivosti

či epileptický záchvat. Je na klientovi, zda se psem naváže kontakt.
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1. Vývoj canisterapie

„Není snad zvířete, které bychom znali lépe než psa, které bychom více milovali a

kterému bychom více důvěřovali... Léčebné účinky života se psem nejsou objevem

moderní psychologie, lidé je znají již tisíce let."

Dr. Nicholas J. Saunders

1.1. Historie

Za prvotní canisterapii - polohování se psy bychom mohli považovat léčbu

revmatismu ve starověku a středověku. Pes byl přikládán na nemocná místa, aby je prohřál.

Z 9. stol. z Belgie pochází první dokumentované užití zvířat jako doplňkové terapie

zdravotně postižených. „V této celkově uvolněné atmosféře se člověk a zvíře vzájemně

přitahují a svobodně vytvářejí vazby, které jsou na samém vrcholku stupnice citů, vazby

příliš silné na to, aby stav některých pacientů neovlivňovaly", napsal tehdy pan Duval do

svých poznámek.

К rozvoji využití psa ve zdravotnictví dochází po první světové válce. Ve Francii i

v jiných evropských zemích byli psi používáni pro rehabilitaci válečných zraněných. Také

v USA je zapojovali do rehabilitace válečných letců v době druhé světové války.

V USA v roce 1919 se poprvé v nemocnicích užila terapie psy, kteří sloužili jako

tzv. kamarádi ke hrám a byli rozptýlením pro pacienty.

Další rozvoj terapeutických programů se zvířaty probíhá v 60. letech 20. stol. Roku

1966 bylo v Norsku založeno rehabilitační centrum pro zdravotně postižené, kde součásti

režimu byli také psi a koně.

V 70. letech poprvé popsal americký psycholog Boris M. Levinson využití psa v

dětské psychoterapii. „Levinson tehdy pracoval s chlapcem, který měl značné potíže s

navazováním kontaktu s druhými lidmi. Levinsonův pes neměl běžně dovoleno být

přítomen v ordinaci, když jeho pán očekával klienta, ten den ale přišel chlapec dříve než

bylo domluveno. Pes se chlapci na první pohled zalíbil а к Levinsonovu překvapení
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сЫарес na psa dokonce promluvil. Přitom Levinson se již měsíc marně snažil navázat s

chlapcem kontakt, s ním chlapec nikdy nemluvil. Ono náhodné setkání Levinsonova psa s

dítětem se tak stalo klíčem к pozdějšímu vyřešení chlapcova problému."(Galajdová, L.:

Pes lékařem lidské duše aneb canisterapie, 1. vydání, Grada Publishing, Praha 1999,

str. 27, ISBN 80-7169-789-3.) Boris M. Levinson se začal terapií pomocí zvířat zabývat.

Požadoval výzkum této oblasti ke stanovení hranic a zásad terapie. Doporučoval kritéria

pro výběr zvířat a pro jejich výcvik. Ověřil si, že člověk si nejprve vybuduje vztah ke

zvířeti, pak к terapeutovi a dalším. V roce 1969 zformuloval hypotézu, podle které způsob

vyléčení nepředstavují zvířata, ale působí jako sociální katalyzátor zahajující a podněcující

společenský kontakt. Roku 1982 ustanovil metodologické zásady.

Během následujících let docházelo ke značnému rozvoji v oblasti výzkumu a praxe


[…]


Mezi uvedenými skupinami existují plynulé přechody i poměrně výrazné interindividuální

rozdíly v jednotlivých schopnostech.

Příloha č. 3

Psi, se kterými canisterapeut Milan Kuba dochází do Centra pro mentálně postiženou

mláděž ve Frýdku-Místku. Německý ovčák Caro a border colie Apollon.

Příloha č. 4

v
г

Г

1
г 1

ж
ф щзш^^

•
V •

I» "

Individuální canisterapie na zahradě.

Příloha č. 5

Vzájemné představení. Klient řekne své jméno, bydliště (pokud je schopen říct)

a podá ruku psovi. Pes dá рас a zaštěká. Klienta nikdy nenutíme.

Příloha č. 6

Trénování barev pomocí pešků a míčků pro psa. Klienti se více snaží, protože

je „hodnotí" i pes.

Příloha č. 7

Česání psa. Nachystáme kartáč s oblými tvary a štětinkami, aby nedošlo ke zranění psa.

Klienta při činnosti povzbuzujeme. Klient si trénuje jemnou motoriku.

Příloha č. 8

Cvičení psa manuálními povely. Je to velmi atraktivní pro klienty, především pokud pes

stoprocentně poslechne.

Příloha č. 9

Vycházka se psem. Klient vede psa na vodítku, určuje rytmus a směr chůze. Dochází

ke zlepšování tělesné kondice a orientace v prostoru. Vedení psa na vodítku dává

klientům pocit zodpovědnosti a důležitosti.

Příloha č. 10

Polohování. Je to jedna z nejúčinnějších metod canisterapie pro klienta, ale nejnáročnějších

pro psa a psovoda.

Příloha č. 11

Rozvoj sociálně-emoční oblasti. Klientka s pomocí terapeuta hladí psa. Naučí-li se

člověk laskavosti ke zvířatům, bude laskavější nejenom к nim, ale i к ostatním lidem.

Příloha č. 12

Mazlení se psem. Pes pomáhá rozvíjet něžnost, umožňuje blízký kontakt, dotyk, slepým

přináší hmatový vjem. Pes nerozlišuje mladé, staré, krásné, ošklivé, zdravé a postižené.

Vhodné je nechat klienta mazlit se, jak dlouho chce. Zasahujeme tehdy, když je psovi

ubližováno.

Příloha č. 13 Nácvik sebeobsluhy s využitím canisterapie.

Klient se přesvědčuje, zdaje voda opravdu studená.

Klient přináší vodu к misce pro psa.

Příloha č. 14 Canisterapie s využitím piktogramů.

(CANISTERAPIE)

1. Klient si tento piktogram vezme ze své nástěnky a jde do canisterapeutické místnosti.

Před vstupem do místnosti ho přikládá na dveře.

___у пытка
5. Uchopí vodítko.

P Ř E M Í K A
6. Společně přeskočí překážku.

K A R T A с

7. Učeše psa.

9. Piktogram, který veškerou činnost ukončuje. Každý klient má svůj specifický

„ukončovací" piktogram, většinou se jedná o nepoužívanou kreditní kartu.

Příloha č. 15 Výtvarná výchova v rámci canisterapie.

Člověk rád své prožitky, city zobrazuje. Pomocí výtvarné výchovy trénujeme poznávání

barev, rozvíjíme přadstavivost a jemnou motoriku.

obr. č. 1. Klientům bylo zadáno téma: „Jak vidím Apolla a Alexe".

obr. č. 2. Klienti měli namalovat zážitek z ozdravného pobytu. Na obrázku můžeme vidět

Cara v přepravním autě a canisterapeuta.

obr. č. 3. Klienti, kteří neumí namalovat psa, vybarvovali předtištěný obrys psa. Na

obrázku vidíme i domalovaný jazyk a kbelík s vodou.

obr. č. 4. Klienti malovali obrázek na téma: „Jakého chci psa". Obrázek malovala klientka,

která neumí psa namalovat. Vychovatelka nejprve vyznačila tečky tak, aby po

jejich spojení vznikl obrys psa. Klientka tečky spojila a pak obrys vymalovala.

obr. č. 1

obr. č. 3

obr.

Příloha č. 16

Výšivka ve tvaru psa v papírovém rámečku vyrobená v rámci canisterapie.

Příloha č. 17

Záložka s razítky ve tvaru tlapky štěněte. Klienti vyráběli razítka v rámci canisterapie.

Příloha č. 18 Přání, které klienti dostávají к svátku či к narozeninám. Jsou velice nadšeni,

když toto přání dostanou.

Příloha č. 19 Souhlasím s použitím foto a videodokumentace canisterapie
a hipoterapie s Vaším synem/dcerou pro tyto účely: prezentace zařízení,
Příspěvky v odborných časopisech, semináře a školení i mimo CMPM.

Souhlasím Nesouhlasím
Adámková Iva
Bílková Gita
Borská Martina
Carbolová Šárka JLb vJvAO (Lsl*-.
Cejnek Adam
Frolová Eva
Holub Aleš
Jemelková Lucie
Kozlová Dagmar ^nrru.ůy^Myicn'^
Kubačková Daniela
Krčová Lenka AcJ^L./
Lacko Tomáš /ли
Máchán Roman
Miča Jaromír
Mišurcová Yvona /Li ^
Mohelník Rudolf
Mrskošová Ivana
Nekoranec Tomáš /UUicut^J
Nytra Tomáš /tyu^J?
Pánek Radim
Petřeková Martina
Pindorová Zuzana
Pinkava Ivo
Pnkava Petr \

Písařovic Lukáš
Prokopová Hana
Sochorová Jitka
Tománková Lucie
Vyvialová Lucie
Wojnar Jakub

Souhlasím s použitím foto a videodokumentace canisterapie a hipoterapie s
Vaším synem Radimem Pánkem pro tyto účely: prezentace zařízení, příspěvky v
odborných časopisech, semináře a školení i mimo CMPM.

souhlasím nesouhlasím