Posudek oponenta

**Bakalářská práce
Canisterapie z pohledu fyzioterapeuta**

**Autor: Ivana Štrvtňová
Vedoucí práce: Milan Kuba**

Bakalářská práce Canisterapie z pohledu fyzioterapeuta zpracovává téma oboru, který se v současné době poměrně výrazně v České republice rozvíjí, ale neexistuje zcela jednotný postup a dostatek informací o tomto oboru.

Práce mapuje vývoj i historii canisterapie, její současnou podobu, formy, možnosti jejího využití. Rozebírá pozitivní i negativní stránky. Podrobně popisuje vliv canisterapie na jednotlivé složky osobnosti klienta i konkrétní postupy. V kasuistické části stručně shrnuje individuální přístup k jednotlivým klientům i subjektivní efekt.

Práce je z obsahového i formálního hlediska velmi pečlivě zpracována, má bohatý seznam literatury i obrazový doprovod. Seznamuje uceleně s méně známým a jistě velmi terapeuticky účinným oborem. Pozitivně hodnotím snahu o vytvoření a popsání konkrétních terapeutických postupů.

Závěr: Bakalářská práce Canisterapie z pohledu fyzioterapeuta je formálně i obsahově kvalitní bakalářskou prací. Navrhuji práci hodnotit výborně.

V Praze dne 19.5.06

MUDr. Tereza GUEYE